(Caesar, *De Bello Gallico* 7, 12 f.)

Kommentar

ubi de ... cognovit	Temporalsatz, VZ
proficiscitur	historisches Präsens
oppidum ... positum	attributives Partizip
Quo ex oppido	relativer Satzanschluss
oratum	Supin I: <i>um zu bitten</i>
ut ... consuleret	Final-/Begehrrsatz abhängig von oratum
ut celeritate ... conficeret	Finalsatz abhängig von iubet
iubet	historisches Präsens
Parte ... tradita	Abl. abs., VZ, temporal
cum reliqua administrarentur	Temporalsatz, GZ
centurionibus ... intromissis	Abl. abs., VZ, temporal
qui arma iumentaue conquirerent	Relativsatz mit finalem Nebensinn
Quem simulatque ... venerunt	relativer Satzanschluss, Temporalsatz, VZ
clamore sublato	Abl. abs., VZ, temporal
novi aliquid ... consilii	Gen. partitivus
gladiis destrictis	Abl. abs., VZ, temporal
iubet/committit	historisches Präsens
laborantibus iam suis	Abl. abs., GZ, temporal/kausal
quos ab initio habere secum instituerat	verschränkter Relativsatz
in fugam coniecti	PC, VZ, temporal, Bezugswort: Galli
multis amissis	Abl. abs., VZ, temporal
Quibus profligatis	relativer Satzanschluss im Abl. abs., VZ, temporal
comprehensos	PC, VZ, temporal, Bezugswort: eos
quorum opera plebem concitatam (esse) existimabant	Acl im verschränkten Relativsatz

Übungsklausur 2

Ein römischer Statthalter hat die Provinz Sizilien gnadenlos ausgebeutet. Als Gegenbeispiel wird P. Scipio aufgeführt, der sich den Siziliern gegenüber ganz anders verhalten hatte.

Segesta¹ est oppidum pervetus in Sicilia, iudices, quod ab Aenea fugiente a Troia atque in haec loca veniente conditum esse demonstrant. Itaque Segestani² non solum perpetua societate atque amicitia, verum etiam cognatione se cum populo Romano coniunctos esse arbitrantur. Hoc quondam oppidum, cum illa civitas cum Poenis suo nomine ac sua sponte bellaret, a Carthaginiensibus vi captum atque deletum est, omniaque, quae ornamento urbi esse possent, Carthaginem sunt ex illo loco deportata. Fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum, cum summa atque antiquissima praeditum religione, tum singulari opere artificioque perfectum. Hoc translatum Carthaginem locum tantum hominesque mutarat, religionem quidem pristinam conservabat; nam propter eximiam pulchritudinem etiam hostibus digna, quam sanctissime colerent, videbatur.

Aliquot saeculis post P. Scipio bello Punico tertio Carthaginem cepit; qua in victoria³, – videte hominis virtutem et diligentiam, ut et domesticis praeclarissimae virtutis exemplis gaudeatis et eo maiore odio dignam⁴ istius incredibilem audaciam iudicetis, – convocatis Siculis omnibus, quod diutissime saepissimeque Siciliam vexatam a Carthaginiensibus esse cognorat, iubet omnia conquiri⁵; pollicetur sibi magnae curae fore, ut omnia civitatibus, quae cuiusque fuissent⁶, restituerentur.